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Úvod

Tématem této bakalářské práce je Kolín v období nejvýznamnějšího válečného konfliktu,

kterým je druhá světová válka. Toto téma jsem zvolila, jelikož z Kolína pocházím a o téma

druhé světové války jsem se začala zajímat především díky mé prababičce, která mi během

mého dětství vyprávěla poutavé příběhy o událostech, které právě v tomto období v Kolíně

sama zažila.

Cílem této práce je poskytnout čtenáři ucelený obraz dění v Kolíně během válečných

let, a to za použití odborné literatury i dobových pramenů. Tato práce si rovněž klade za cíl

upozornit na to, jak teror v českých zemích, jehož strůjcem bylo nacistické Německo,

ovlivnil životy zdejších obyvatel.

Přestože druhá světová válka skončila před více než sedmi dekádami, jedná se dle

mého názoru o téma, které je stále aktuální – dodnes například stále probíhají diskuse

o legalitě dekretů prezidenta Beneše, díky nimž již proběhlo několik soudních sporů ohledně

restitucí zabaveného majetku. Živými tématy, které i v současné době rezonují naší

společností, je kupříkladu poválečný odsun Němců, nebo vypálení Lidic a Ležáků v rámci

tzv. heydrichiády.

Práce bude strukturována do čtyř kapitol, které postupně odhalují odraz války a

německé okupace na město Kolín. V první části uvede práce čtenáře do děje německé

okupace českých zemí, která bezesporu začala již podepsáním Mnichovské dohody. Přestože

se připojení pohraničních oblastí Československa k Německu nedotklo středních Čech

přímo, stěhovali se do této oblasti obyvatelé postižení Mnichovským diktátem. Velmi

zajímavým a přínosným zdrojem je pohled na podepsání Mnichovské dohody a mobilizace

Československa očima kolínského občana Antonína Straky, o kterém vypráví v Kronice

města Kolína.

Další část této práce popíše situaci od vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava, které

se dotklo nejen samotného města Kolína, ale také zdejší židovské obce, jež byla po Praze

druhou největší a nejvýznamnější v Čechách. Významným zdrojem pro toto téma jsou

zápisky kolínského rabína Richarda Federa, které zachycují dopad Norimberských zákonů

na kolínské židovské obyvatelstvo ihned po začátku německé okupace. Dále bude rozebrán

vývoj a působení říšských správních orgánů v Kolíně, a činnost místního protinacistického

odboje.

V následující kapitole přiblíží práce čtenáři osobu zastupujícího říšského protektora

Reinharda Heydricha, který je dle mého názoru jednou z nejdůležitějších záporných postav
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v moderních dějinách českého národa, dále stručně nastíní jeho počínání v rámci své funkce,

a popíše události, které vedly k jeho smrti. V závěru kapitoly pak bude popsán osud

kolínských Židů, kteří byli v rámci tzv. konečného řešení transportováni do nechvalně

proslulých nacistických koncentračních táborů.

Závěrečná kapitola popíše bombardování kolínské rafinerie minerálních olejů Vacuum

Oil Company a kolínského nádraží, v souvislosti s čímž chci zejména poukázat na jakousi

ironii, spočívající v tom, že občané okupovaného Československa přicházeli o své životy a

majetek v důsledku spojeneckých náletů. Tato část bude vycházet zejména z knihy …a země

se chvěla, bombardování Kolína za druhé světové války historika Ladislava Jouzy.

Závěrečná kapitola rovněž bude obsahovat popis krutosti německých ozbrojených sil

v závěru války, kdy mnohdy pouze ze msty vraždili protektorátní obyvatelstvo, a dále také

osvobození Kolína rudoarmějci na konci války.
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1 Druhá republika

Pojem „Druhá republika“ označuje česko-slovenský stát v období ohraničeném pro náš stát

tragickými událostmi. První z těchto událostí je uzavření tzv. Mnichovské dohody

dne 30. září 1938, v jejímž důsledku došlo k územním ztrátám ve prospěch nacistického

Německa. Tento projev německé agrese byl korunován událostmi dne 14. března 1939, kdy

došlo k okupaci Česko-Slovenské republiky německými ozbrojenými silami a následným

vyhlášením Protektorátu Čechy a Morava, německy Protektorat Böhmen und Mähren, který

byl ustaven Výnosem Vůdce a říšského kancléře o zřízení Protektorátu Čechy a Morava

ze dne 16. března 1939, publikovaný ve Sbírce zákonů pod číslem 75/1939 Sb.1

V následujících podkapitolách budou tyto události stručně rozebrány.

1.1 Cesta k Mnichovu

Pro třicátá léta dvacátého století je typický nárůst vlivu fašistických hnutí. Vliv fašismu,

který se ve zmíněném období hlásil o slovo napříč Evropou neminul ani Československou

republiku.2 Na Slovensku nabyla na síle klerofašistická3 Hlinkova slovenská ľudová strana

(dále jen „HSĽS“), kterou po smrti jejího zakladatele, slovenského katolického kněze

Andreje Hlinky, vedl Josef Tiso, který byl rovněž katolickým knězem.4 Podstatnou hrozbu

představovala rovněž sudetoněmecká strana, německy Sudetendeutsche Partei

(dále jen „SdP“), vedená nechvalně proslulým Konradem Henleinem. HSĽS usilovala

o plnou autonomii Slovenska, zatímco SdP požadovala samosprávu sudetských Němců

v pohraničních oblastech, ve kterých byla početně zastoupena německá menšina. Henlein

tento a další požadavky formuloval v tzv. Karlovarském programu, který byl vyhlášen

na Karlovarském sjezdu SdP dne 24. dubna 1938.5 Henlein dále požadoval například

rovnoprávnost sudetských Němců v rámci ČSR, provedení zásady „v německém území

němečtí veřejní zaměstnanci“ a svobodu přiznání k německému národu a německému

1 Výnos Vůdce a říšského kancléře č. 75/1939 Sb., o Protektorátu Čechy a Morava, ve znění účinném

od 16. 3. 1939 do 4. 5. 1945.
2 VOJÁČEK, Ladislav, SCHELLE, Karel a KNOLL, Vilém. České právní dějiny [online]. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010 [cit. 4.6.2021]. ISBN 978-80-7380-257-8. s. 333. Dostupné

také z: https://ndk.cz/uuid/uuid:fb5767d0-697f-11e4-9d98-005056825209.
3 Ideologie kombinující fašismus s katolickým náboženstvím.
4 KOVÁČ, Dušan, CHAROUS, Emil a URBAN, Jan. Dějiny Slovenska [online]. Praha: NLN, Nakladatelství

Lidové noviny, 2011 [cit. 4.6.2021]. ISBN 978-80-7422-099-9. s. 211. Dostupné také z:

https://ndk.cz/uuid/uuid:b7a6e040-e4d6-11e6-b333-5ef3fc9ae867.
5 STEJSKAL, Libor. 75 let od Mnichova: Společně prolitá krev národ stmelí. Aktuálně.cz [online] 24. 9. 2013

[cit. 4.6.2021]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/domaci/nazory-a-komentare/75-let-od-mnichova-

spolecne-prolita-krev-narod-stmeli/r~04d893ce252011e3b6ba0025900fea04/.

https://ndk.cz/uuid/uuid:fb5767d0-697f-11e4-9d98-005056825209
https://ndk.cz/uuid/uuid:b7a6e040-e4d6-11e6-b333-5ef3fc9ae867
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/nazory-a-komentare/75-let-od-mnichova-spolecne-prolita-krev-narod-stmeli/r~04d893ce252011e3b6ba0025900fea04/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/nazory-a-komentare/75-let-od-mnichova-spolecne-prolita-krev-narod-stmeli/r~04d893ce252011e3b6ba0025900fea04/
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světovému názoru.6 Tyto zjevně absurdní požadavky byly shledány jako oprávněné britským

vyslancem, lordem Walterem Runcimanem,7 který byl pověřen britskou vládou, aby

zprostředkoval jednání mezi československou vládou a SdP.8 V září tohoto roku

se v německém Berchtesgadenu sešel s Adolfem Hitlerem i britský premiér Neville

Chamberlain, který Henleinovy požadavky o připojení československého pohraničí

k Německu nekonfliktně akceptoval. Kolínští obyvatelé na tuto skutečnost reagovali

manifestací na kolínském Karlově náměstí, kde bylo zároveň rozhodnuto o zaslání

telegramu československé vládě, ve kterém se obyvatelé Kolína zavazují vojensky bránit

republiku.9 Na stranu Británie a Německa se následně přidal i Édouard Daladier,

francouzský ministerský předseda, jakožto zástupce Francie v československo-německé


[…]


opustit kryt pod výhružkou jeho vypálení, následně byli všichni prohledáni a postaveni

ke zdi s naprosto oprávněnými myšlenkami na smrt. Akci však přerušil major Pauly svým

příchodem. Kvůli údajnému střílení na vojáky SS bylo v Kolíně vyhlášeno stanné právo a

zákaz vycházení do ulic. Toho dne bylo na náměstí zastřeleno 16 osob.137

4.3 Osvobození Kolína

V noci na 9. května začali Němci Kolín opouštět a prchali na západ. Železničáři zatarasili

kolínské nádraží odstavenými vlaky tak, že do Prahy nemohl dojet žádný vlak. První tanky

maršála R. J. Malinovského projely ulicemi Kolína už v 10 hodin dopoledne a pokračovaly

136 SLÁDEK, Vladimír. Horké dny na kolínské radnici v květnu 1945: Poslední dny války v deníkových
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směrem k Praze. Dav lidí na náměstí zdraví projíždějící tanky rozvinutým praporem

kolínské Federativní dělnické tělocvičné jednoty. Odpoledne projíždí Kolínem sbor generála

Sviridova. Rudá armáda však definitivně osvobozuje město až 11. května a o den později

je v Kolíně zřízeno sovětské vojenské velitelství v čele s majorem Kalikem.138

138 JELÍNEK, Zdeněk a HELFERT, Zdeněk. Kolínsko. Praha: Středočeské nakladatelství a knihkupectví, 1990.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce, který byl stanoven v jejím úvodu, bylo popsat dění

v Kolíně v období druhé světové války, a to za pomoci studia odborné literatury a dobových

pramenů. Práce klade důraz na vylíčení dopadu německé okupace a druhé světové války

na město Kolín a jeho obyvatele, od podepsání Mnichovské dohody přes vyhlášení

Protektorátu Čechy a Morava, teror heydrichiády a spojenecké nálety až po osvobození

města. Nevýhodou zvoleného tématu byla nesnadná dostupnost vhodných pramenů, a

to zejména s ohledem na relativně geograficky úzké zaměření bakalářské práce a malý počet

zdrojů, které se právě tímto obdobím zabývají.

Přestože německá okupace zasáhla celé území Čech a Moravy, neměla vždy stejný

dopad na všechna města. Za specificky zasažené město můžeme bezesporu považovat i

Kolín, a to hned z několika důvodů. Kolínský závod Draslovka byl, aniž by o tom jeho

tehdejší zaměstnanci věděli, jedním ze dvou dodavatelů deratizačního přípravku Cyklonu B,

který byl ve válce zneužíván nacisty v koncentračních táborech pro tzv. konečné řešení

židovské otázky.

V Kolíně se několik dní ukrýval nechvalně známý parašutista Karel Čurda, který

ze strachu o svou rodinu zradil a udal své kolegy, kteří spáchali atentát na zastupujícího

říšského protektora Reinharda Heydricha.

V posledních měsících války byl Kolín nejvíce zasažen čtyřmi nálety spojenecké

letecké armády na rafinerii minerálních olejů Vacuum Oil Company a kolínské nádraží,

které byly významné pro německé vojenské snažení. Přestože jejich zničení nepochybně

přispělo německé kapitulaci a konci války, nálety připravily mnohé občany o život, zdraví,

či střechu nad hlavou.

Po oznámení konce války v rozhlase, se na kolínském náměstí sešel dav lidí radující

se z konce války. Jejich radost ukončili kolemjedoucí příslušníci SS, kteří rozzuřeně stříleli

do bezbranného hluku lidí a zavraždili tím 16 osob. Toho dne bylo pak na území Kolína

vyhlášeno stanné právo.

Větší pozornost by si jistě zasloužilo i krátké období Druhé republiky v Kolíně, které

se doposud nestalo cílem bádání. Toto téma by jistě vydalo na zajímavou a přínosnou

diplomovou práci.
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Abstrakt

Práce se zaměřuje na město Kolín v období druhé světové války. Národnostní spory

v československém pohraničí vyústily v podepsání Mnichovské dohody, která byla aktem

německé, zatím jen diplomatické agrese. Dalším nepřátelským aktem nacistického Německa

vůči Československu byla vojenská okupace v březnu 1939 a zřízení Protektorátu Čechy a

Morava. Mezi okupací nejvíce zasažené obyvatele Kolína patří bezesporu Židé, jelikož

kolínská Židovská obec byla druhou nejvýznamnější v Československu. Práce popisuje

strukturu okupačních úřadů a jejich činnost v Kolíně. Další kapitola se zabývá obdobím tzv.

heydrichiády, tedy vlnou teroru, která následovala po atentátu na zastupujícího říšského

protektora Reinharda Heydricha. Poslední měsíce války jsou v Kolíně definovány zejména

nálety spojenecké letecké armády na kolínskou rafinerii a nádraží, které byly významné pro

německé válečné úsilí. Práce je zakončena popisem osvobození Kolína Rudou armádou.

Summary

The thesis focuses on the city of Kolín during the Second World War. Ethnic disputes in the

Czechoslovak border region resulted in the signing of the Munich Agreement, which was

an act of German, so far only diplomatic, aggression. Another hostile act of Nazi Germany

towards Czechoslovakia was the military occupation in March 1939 and the establishment

of the Protectorate of Bohemia and Moravia. Among the inhabitants of Kolín most affected

by the occupation were undoubtedly the Jews, as Kolín‘s Jewish community was the second

most important in Czechoslovakia. This thesis describes the structure of the occupation

authorities and their activities in Kolín. The next chapter deals with the period of the so-

called Heydrichiad, the wave of terror that followed the assassination of the acting Reich

Protector Reinhard Heydrich. The last months of the war are defined in Kolín, particularly

by the Allied air raids on the Kolín‘s refinery and railway station, which were significant

to the German war effort. The thesis concludes with a description of the liberation of Kolín

by the Red Army.
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