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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

PANÍ NATÁLIE MICHLOVÉ

KOLÍN ZA DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY

Ačkoli období druhé světové války a okupace Československa je tématem

v historiografii poměrně frekventovaným, zůstává nezpracována a neprobádána

celý řada témat, jakož i různých úhlů pohledu. I proto lze jistě uvítat, že se paní

Michlová své velmi poctivě sestavené práci pokusila zachytit regionální historii

jednoho z menších českých měst, které „velké“ válečné události prožívalo

zdánlivě nepřímo. Přesto pocítilo jak nacionálně socialistickou perzekuci, včetně

likvidace židovských spoluobčanů, tak začlenění do správního a výrobního

prostoru Třetí říše.

Problémem, se kterým se autorka musela vypořádat, bylo zařazení

regionálního dění do událostí nejen protektorátních, ale takříkajíc „celoříšských“.

Tím opět nastoluje otázku, nakolik je nutné v práci věnované regionálním dějinám

uvádět víceméně známá fakta. Domnívám se, že v bakalářské práci paní Michlové

jsou tyto údaje vyvážené. To se týká i vylíčení přehledu dějů předchozích.

Zřetelné to je například ve třetí kapitole věnované heydrichiádě v Kolíně.

Pozornost určitě zasluhuje dosti komplikovaný vývoj poměrů v období tzv.

Protektorátu a jeho dopad na místní poměry. Bakalářská práce zahrnuje – včetně

úvodu, závěru, resumé a seznamu pramenů a literatury – 45 stran a je přehledně

členěna do čtyř částí. Samotná práce je opřena o literaturu, soudobý tisk,

relevantní internetové zdroje, archivní materiály i kroniky. Získané poznatky tak

tvoří velmi dobrý základ pro objektivní a podrobné zpracování dané problematiky.

Rozhodně se nejedná o pouhou kompilaci. O pečlivosti, s níž diplomantka svoji

práci sestavovala, svědčí i neobyčejně bohatý (138 poznámek) poznámkový

aparát.

Z hlediska formálního je třeba rovněž ocenit slušnou literární úroveň

práce, jakož i skutečnost, že se autorka až na několik výjimek, najmě při psaní

velkých písmen, vyvarovala gramatických a stylistických lapsů.

Bakalářskou práci paní Natálie Michlové doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnotit ji jako výbornou.

V Tlučné, 26. srpna 2022 Miroslav Breitfelder
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